
 

Città di Melegnano 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Delibera Numero 44 del 29/04/2025  

 

ORIGINALE  
 

Oggetto : 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE INDETTI 
PER DOMENICA 8 E LUNEDI 9 GIUGNO 2025 - DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.  

 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE , addì  VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 16:00 , nella Residenza 
Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del il Sindaco Avv. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dottore di ricerca Giovanni Andreassi.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BELLOMO VITO SINDACO X 
PASSERINI SIMONE VICE SINDACO X 
PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X 
VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X 
GRANATA JESSICA ASSESSORE X 
MAZZA SERENA ASSESSORE X 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento: 
 



 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE INDETTI PER 
DOMENICA 8 E LUNEDI 9 GIUGNO 2025 - DESIGNAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 avranno luogo i referendum abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione;   
 
Richiamati i decreti del Presidente della Repubblica del 31/03/2025, pubblicati in G.U. n. 75 del 31/03/2025, 
con i quali sono stati indetti, per i giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, i cinque referendum 
abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n° 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 24 
aprile 1975, n° 130 e dalla legge 27 dicembre 2013 n° 147 (art.1, comma 400, lettera h); 
 
Visto l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, che disciplina le modalità della propaganda in caso di 
Referendum; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 124783 del 14/04/2025 della Prefettura di Milano Ufficio 
Territoriale del Governo; 
 
Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno n.1943/V dell’8 aprile 1980, la cui istruzioni sono intese ad 
illustrare le disposizioni di legge che disciplinano la  materia della propaganda elettorale e che riassumono 
gli intendimenti delle varie norme che si sono succedute nel corso degli anni e volte ad evitare gli eccessi e 
dispendi finanziari nonché parità di condizioni al di là delle possibilità finanziarie e dalla quale ne è derivato 
una maggior compostezza delle competizioni elettorali intese alla tutela dell’estetica cittadina; 
 
Viste le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare ed individuare in quali aree dovranno 
essere stabiliti gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni e/o riquadri 
appositamente installati; 
 
Ritenuto di poter individuare i seguenti spazi-aree da destinare alla propaganda elettorale; 

1. Via Cesare Battisti    (prossimità Via Emilia) 
2. Via Verdi      (prossimità accesso da Via Emilia/ fiume Lambro); 
3. Piazza XXV Aprile / Via Diaz   (lato stazione FF.SS.) 
4. Via Giardino      (presso Scuole Medie) 
5. Viale Lombardia     (prossimità Viale Lazio) 
6. Via per Carpiano    (prossimità Viale della Repubblica); 

 
Visto ed acquisito il parere del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola regolarità tecnica del presente 
atto, ai sensi dell'Art. 49 D.Lgs. 267/2000, che si allega al presente provvedimento;  
 
Con voti unanimi palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire, in relazione al numero degli abitanti (18.197 riferiti al 31/12/2024), come segue il numero e 

l’ubicazione delle aree riservati alla installazione di tabelloni (aventi dimensioni di mt. 1,00 di base per 
mt. 2,00 di altezza) e degli spazi e riquadri per la propaganda elettorale: 

1. Via Cesare Battisti    (prossimità Via Emilia) 
2. Via Verdi      (prossimità accesso da Via Emilia/fiume Lambro); 
3. Piazza XXV Aprile / Via Diaz   (lato stazione FF.SS.) 
4. Via Giardino      (presso Scuole Medie) 
5. Viale Lombardia     (prossimità Viale Lazio) 
6. Via per Carpiano    (prossimità Viale della Repubblica); 
 

2) di stabilire che il singolo spazio (costituito da un tabellone) per la propaganda sia di metri 1,00 di 
base per metri 2,00 di altezza e che ogni riquadro per promotori dei referendum spetta uno spazio di 
metri 0,70 di base per metri 1,00 di altezza; 

 
3) di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile a norma 

dell'art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000 N. 267. 
  
 
 



 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 il Sindaco  il Segretario Generale  
   Avv. Vito Bellomo      Dottore di ricerca Giovanni Andreassi 

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
    
        
 
      
      

 
 
 


